
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Братская могила воинов, умерших от ран               

в годы Великой Отечественной войны (ск. В. С. Заиков, арх.                      

Ю.А. Казаков)», 1941-1945, 1975, 2015, (памятник), расположенного                  

по адресу: Челябинская область, город Челябинск, Успенское кладбище, 

северо-восточная часть 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Братская могила воинов, умерших от ран в годы Великой 

Отечественной войны (ск. В. С. Заиков, арх. Ю.А. Казаков)», 1941-1945, 

1975, 2015, (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, 

город Челябинск, Успенское кладбище, северо-восточная часть, включенного 

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Братская могила воинов, умерших от ран в годы 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

Великой Отечественной войны (ск. В. С. Заиков, арх. Ю.А. Казаков)», 1941-

1945, 1975, 2015, (памятник), расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Челябинск, Успенское кладбище, северо-восточная часть,         

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 

председателя  

Государственного комитета                                                            Н.О. Рыбакова 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного наследия 

регионального значения «Братская могила воинов, умерших от ран в годы Великой Отечественной войны (ск. В. С. Заиков, арх. 

Ю.А. Казаков)», 1941-1945, 1975, 2015, (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, город Челябинск, 

Успенское кладбище, северо-восточная часть 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Историческая 

составляющая 

Место захоронения 53 воинов, умерших от ран       

в годы Великой Отечественной войны. 
 

 
 

2. Мемориальная 

составляющая 

Память о воинах Великой Отечественной войны. 



 

 

3. Месторасположение и 

градостроительные 

характеристики 

3.1. Участок сложной формы, Успенское 

кладбище, северо-восточная часть, г. Челябинск; 

3.2. Видовое раскрытие памятника с западной и 

восточной сторон. 

 

 
 

 
 



 

 

4. Планировочная 

структура 

Планировочная структура представлена 

площадкой перед скульптурой. Возвышение 

постамента относительно площадки. Выделение 

секторов с могилами. 

 

 
 

 
 



 

 

5. Сооружения 5.1. Скульптура «Воин-победитель» созданная      

ск. В. С. Заиковым, арх. Ю.А. Казаков, 

представляющая собой солдата с поднятой вверх 

левой рукой и отведенной в сторону правой рукой. 

В левой руке солдата -автомат, за правой рукой – 

развивается плащ. Под ногами солдата бетонная 

площадка квадратной формы. 

Скульптура бетонная (изначально медная),              

с возможностью восстановления первозданного 

облика из исторического материала). 

 

 
 

 
 



 

 

  5.2 Бетонный постамент кубической формы, 

облицован мраморными плитами серого цвета. 

Бетонное ограждение вправо и влево                      

от постамента, облицованное мраморными 

плитами серого цвета. 

Надпись на ограждении «1941-1945. Вечная 

память павшим героям». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. Бетонная площадка переменной высоты           

со ступенями, облицованная мраморными плитами 

серого цвета. 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

  5.4. 53 могилы воинов, умерших от ран в годы 

Великой Отечественной войны, размещенные в 12 

секторах по 4 штуки в секторе и 5 могил 

размещены отдельно за секторами с восточной 

стороны. 

Надгробия на могилах выполнены в виде 

усеченных кубов из мрамора серого цвета с 

именными надписями. 

 

 
 

 
 

6. Культурный слой Ямы захоронений  
 


